

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2793
दिनांक 18 मार्च, 2025

कृषि शिक्षा और अनुसंधान संस्थानों की स्थापना

2793. डॉ. एम. के. विष्णु प्रसाद :

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार तमिलनाडु के कडलूर में किन्हीं कृषि शिक्षा और अनुसंधान संस्थानों की स्थापना करेगी;
(ख) सरकार तमिलनाडु में कृषि विस्तार सेवाओं को किस प्रकार बढ़ावा देगी; और
(ग) सरकार द्वारा तमिलनाडु की जलवायु के अनुकूल फसल की नई किस्मों को विकसित करने हेतु की गई पहलों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि और किसान कल्याण राज्य मंत्री
(श्री भागीरथ चौधरी)

(क): वर्तमान में इस प्रकार का कोई प्रस्ताव नहीं है।

(ख): सरकार ने कृषि और संबद्ध क्षेत्रों की नई प्रौद्योगिकियों को बढ़ावा देने के लिए तमिलनाडु में कडलूर सहित 32 कृषि विज्ञान केंद्र स्थापित किए हैं। कृषि विज्ञान केंद्रों के कार्यकलापों में विभिन्न कृषि प्रणालियों के तहत स्थान विशिष्ट प्रौद्योगिकी का पता लगाने के लिए आन-फार्म परीक्षण; किसानों के खेतों में उन्नत कृषि प्रौद्योगिकियों की उत्पादन क्षमता स्थापित करने के लिए अग्र-पंक्ति प्रदर्शन; जानकारी और कौशल उन्नयन के लिए विस्तार तंत्र तथा किसानों का क्षमता विकास और किसानों को उपलब्ध कराने के लिए गुणवत्तायुक्त बीजों, रोपण सामग्री तथा अन्य प्रौद्योगिकी इनपुट का उत्पादन करना शामिल है।

(ग): पिछले दस वर्षों के दौरान (2014-2024) तमिलनाडु की जलवायु के लिए उपयुक्त कुल 555 किस्में जारी की गई हैं इनमें से 242 अनाज किस्में हैं जिसमें चावल (72), गेहूं (14), मक्का (73), बाजरा (23), ज्वार (24), लिटिल मिलेट (6), तथा कोदो मिलेट (7); प्रोसो मिलेट (5), बार्नर्यार्ड मिलेट (5), फाक्सटेल मिलेट (3) तथा फिंगर मिलेट (10) शामिल हैं; 63 तिलहन किस्में जिसमें मूँगफली (21), सोयाबीन (18), सूरजमुखी (8), अरंडी (7), तिल (7) तथा नाइजर (2) शामिल हैं; दलहन की 49 किस्में जिसमें उड्ड (11), अरहर (11), मूँग (9), चना (6), लोबिया (11), कुलथी (1) शामिल हैं; चारा फसलों की 46 किस्में जिसमें बाजरा नेपियर हाइब्रिड और ल्यूसर्न प्रत्येक 4 किस्में; चारा बाजरा (9), जई (5), गुनिया घास तथा चारा लोबिया प्रत्येक की 3, मक्का चारा, काला कोलूकट्टई घास प्रत्येक की 1 तथा चारा ज्वार की 16 किस्में शामिल हैं; रेशा फसलों की 131 किस्में जिसमें कपास (54), बीटी कपास (74), मेस्ता (रोजेला) की 2; सनहैम्प की 1, गन्ने की 22 और केले की 2 किस्में शामिल हैं।
